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KẾ HOẠCH  

HUY ĐỘNG KINH PHÍ TÀI TRỢ 

Năm học 2023-2024 

 

A. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Thông tư 16/2018/TT- BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân; 

Căn cứ thông tư 55/2011/TT- BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ  Ban đại diện cha mẹ học sinh;  

Căn cứ Hướng dẫn số 1486/SGDĐT, ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Sở 

Giáo Dục và đào tạo V/v Hướng dẫn thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo 

dục công lập; 

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-TrHĐ, ngày  07  tháng 10  năm 2023 

của  trường THPT Trần Hưng Đạo, Về việc ban hành Kế hoạch giáo dục năm 

học 2023-2024;  

Căn cứ nội dung thống nhất tại cuộc giữa Ban giám hiệu nhà trường với 

Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường được tổ chức ngày 07/10/2023. 

 Nay trường THPT Trần Hưng Đạo phối hợp Ban đại diện cha mẹ học 

sinh xây dựng Kế hoạch huy động tài trợ cho giáo dục năm học 2023-2024, cụ 

thể như sau: 

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tạo sự chuyển biến về mặt nhận thức của các tổ chức, đoàn thể, các 

ngành, cá nhân, tập thể trên địa bàn huyện về vị trí, vai trò quan trọng của xã 

hội hóa giáo dục trong quá trình phát triển kinh tế, chính trị, xã hội của địa 

phương. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nghĩa vụ học tập và đóng góp sức 

người, sức của để phát triển sự nghiệp giáo dục. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã 

hội trong và ngoài nhà trường, cộng đồng trách nhiệm vận động các tổ chức 

thực hiện mục tiêu giáo dục. 

- Ban giám hiệu nhà trường phối hợp với Ban đại diện CMHS trong việc 

thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục, huy động đóng góp tự nguyện của 

phụ huynh học sinh và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn để hỗ 

trợ cơ sở vật chất của nhà trường. 



- Việc huy động nguồn đóng góp phải đảm bảo đúng nguyên tắc tự 

nguyện, công khai, đúng mục đích trong thu chi quỹ xã hội hóa giáo dục. 

- Việc quản lý thu, chi đúng theo nguyên tắc tài chính hiện hành. 

II. Đối tượng huy động, thụ hưởng 

- Đối tượng huy động: Cha mẹ học sinh trường THPT Trần Hưng Đạo, 

các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm. 

- Đối tượng thụ hưởng: Toàn thể học sinh đang học tập tại trường. 

III. Hình thức, nguyên tắc, thời gian huy động 

Quy trình huy động tài trợ thực hiện theo Thông tư số 16/2018/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho 

các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Hướng dẫn số 

1720/SGDĐT-TCCBTC, ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo Dục và đào 

tạo V/v thực hiện các chế độ chính sách trong giáo dục; Hướng dẫn số 

1486/SGDĐT, ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo Dục và đào tạo V/v 

Hướng dẫn thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập. 

- Huy động trên cơ sở đóng góp tự nguyện bằng tiền. Đảm bảo nguyên 

tắc tự nguyện, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không 

quy định mức tài trợ tối thiểu. 

- Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu 

quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí, thống nhất công khai, 

quyết toán đúng quy định. 

- Thời gian huy động: Trong năm học 2023-2024. 

IV. Nội dung huy động 

Việc huy động kinh phí tài trợ: Thông tư 16/2012/TT- BGDĐT ngày 03 

tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ 

sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

- Dự kiến thu: 330.000.000 đồng (Ba trăm ba triệu đồng). 

- Dự kiến chi:  

+ Chi trả nợ hạng mục công trình kè đá và sân bê tông khu giáo dục thể 

chất.  

+ Mua mới 02 bộ dù tròn đường kính 26m phục vụ cho các hoạt động 

tập thể ngoài trời. 

+ Sửa chữa, nâng cấp 48 bộ máy vi tính để bàn ở 02 phòng Tin học. 

+ Sữa chữa nhà vệ sinh học sinh. 

V. Tổ chức thực hiện 

- Ban giám hiệu nhà phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện CMHS trường 

trong việc xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến, vận động quyên góp, thu 

chi, quyết toán đúng mục đích. 

- Ban giám hiệu nhà trường cùng Ban đại diện  cha mẹ HS thống nhất 

chủ trương xây dựng kế hoạch. Thuê đơn vị tư vấn thiết kế và lập dự toán công 

trình. Niêm yết công khai xin ý kiến phụ huynh, triển khai trong cuộc họp phụ 

huynh học sinh đầu năm học. Cuối năm học tổng hợp báo cáo và đánh giá tình 



hình thực hiện các khoản thu chi về sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15 tháng 

7 hàng năm. 

- Số tiền huy động được, nhà trường cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh 

sẽ quản lý công tác thu – chi theo quy định, đảm bảo đúng mục đích hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch huy động thu – chi các khoản kinh phí vận động 

tài trợ giáo dục năm học 2023-2024 của trường THPT Trần Hưng Đạo./. 

 

Nơi nhận:    

     - Sở Giáo dục và Đào tạo (Phê duyệt); 

     - Chi bộ (B/cáo); 

     - BĐDCMHS (P/h thực hiện); 

     - Các tổ chức, đoàn thể (P/h thực hiện); 

    - Lưu VT. 
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